**Monetâ mutatâ, in quâ facienda sit solutio?**

I mutatâ bonitate monetâ extrinsecâ valor ejus vel minuitur vel augetur, vel in totum etiam moneta aboletur, solutio fiet in eo valore, qui tempore contractus fuit. Quod si in morâ solvendi fuerit debitor, damnum quoque, si quod hinc senserit Creditor, illi præstabit. Similiter si bonitas monetâ intrinseca mutetur, eam monetam solvat debitor, quæ tempore contractus usitata fuit, vel si haberi ea non possit, valor & aestimatio ejus solvatur. Idque cum deputati nostri in judicando observandum existimârint, & nos probamus.

gewesen/ oder da man die nicht haben kan/ nach derselbigen Werth und Aestimation geschehen/ welches sich unsere Verordnete also zu erkennen verglichen/ darbey wir es auch bewenden lassen.

## D E F I N I T I O N E S .

1. *Valor moneta solvenda ex Edicto Principiis, non abusu commerciorum, estimandus est.*
2. *Non liberat debitorem depositio pecunie facta secundum valorem inductum commerciorum abusu, contra Principiū editū.*
3. *Debitor solvens pecuniam reprobata non liberatur, sed facienda est solutio in alia moneta secundum estimationem, qua fuit tempore contractus.*
4. *Mutatâ pecunia bonitate intrinsecâ, solutio fieri debet secundum estimationem & rationem antiqua moneta, qua fuit tempore contractus.*
5. *Extrinsecâ pecunia bonitate, qua in valore consistit, mutatâ, solutio secundum valorem, qui fuit tempore contractus, facienda est.*
6. *Ex causa emptionis fieri debet solutio pretii secundum valorem, qui fuerit tempore contractus, non etiam solutio permissa.*
7. *Post mortem patris liberi dotem aliave accepta conferre tenentur, secundum valorem moneta, qui fuerit tempore subsidii prestiti, dotiuvè data.*
8. *Solvendum est legatum in ea moneta bonitate, qua fuit tempore conditi testamenti, sive melior, sive deterior moneta facta fuerit.*
9. *In annuis etiam præstationibus circa mutationem moneta, tempus contractus inspici debet.*
10. *Nulla superest peritio augmenti monetarii, post solutionem sine protestatione acceptam.*
11. *Debitum in diem invito Creditori etiam ante diem solvi potest.*
12. *Non potest solvi ante diem Creditori debitum, si dies fuerit adjecta in favorem Creditoris.*
13. *Invito Creditori particulariter solvi non potest.*
14. *Nec usurum præstatio admittitur, secundum alium moneta valorem, quam qui fuit tempore contractus.*
15. *Moram in solvendo contrubens, non ob id cogitur solvere in meliore moneta, quam qua fuerit tempore debit contracti.*
16. *Depositio pecunie absque præcedente oblatione & ob-signatione legitima, debitorem non liberat à periculo aut cursu usurarum.*
17. *In depositione necessaria, Requisita solennia oblationis & ob-signationis haud sunt observanda.*
18. *Tempore solutionis arbitrio debitoris commisso, defuncto eo, heredes statim solvere tenentur.*
19. *Quando terminus in obligatione instrumento solutionis præstitus non est, debitor ad interpellationem Creditoris solvere tenetur.*
20. *Quod ex errore juris solutum est, conditione indebet repeti nequit.*
21. *In debitum solutum confessione & quietatione acceptatio probatum, statim repeti potest.*
22. *Magistratus, penes quem pecunia fuit deposita, nil quicquam de ea detrahere licet, nisi aliud longevè consuetudine sit introductum.*
23. *Delegatio perinde atq. Solutio debitorem liberat ab ulteriori exactione.*

## DEFINIT. I.

*Valor moneta solvenda ex Edicto Principis, non  
ab abusu commerciorum, estiman-  
dus est.*

- Q**um abusus commerciorum hāc nostrā tempesta-  
te rem eō produxerit, ut nullus mercis minus cer-  
ta sit estimatio, quām pecunia, † quā tamē certam  
temporū ac perpetuam rationem habere deberet, /.  
3 nummis. 3. ff. de in lie. jur. † Quippe quod pecunia-  
res omnes ceteras estimare soleat, non à ceteris rebus  
estimari, l. si ita. 42. ff. de fidejuss. sēpissimē inde con-  
tingit, ut major communi hominum usu frequentetur  
valor, quām qui Principis edicto constitutus est, quā  
res in solutione facienda & estimatione nummorum  
ineunda amplam litium materiam præbet; † Certe, si  
Principe paciente, nec coērcente Magistratu, monetæ  
valor vulgo major sit, quām Edicti forma patiatur, pro-  
cul dubio non tam valor inspici debet, qui Edicto  
constitutus est, quām qui communi hominum usu &  
commercio frequentatur, Anton. Fabr. in Codic. lib. 8.  
tit. 29. defin. 11. † Ne scilicet damnum patiatur  
Creditor, cui soli æquum non est, nocere Edictum,  
quod ceteris Negotiatoribus haud nocet, Principe id  
ipsum patiente & ab Edicto tacitè recedente; † Qua-  
lis enim lex erit, si non observeretur & in desuetudinem  
beat l. de quibus. 32. in fin. ubi Dd. ff. de legib. † Alioquin Edicto Principis in vigore suo stante, si nihil  
minus abusus commerciorum, temporumque licentia  
moneta pluris estimetur, placuit, Creditorem, cui cer-  
tus florenorum numerus debetur, cogendum non esse,  
monetam sive argenteam, sive auream accipere supra  
eam estimationem, quā publicā autoritate esset consti-  
tuta; † Ex legibus siquidem judicandum est, non ex  
abusu, nec tam inspiciendum, quid Romæ fiat, quām  
quid fieri debeat, l. sed licet. 12. ff. de offic. presid.

Ita Domini in causa VVolffgangi Conradi ab Einsiedels zu  
Großköstern/ Mense Mart. Anno 1608. (Verba sentent. So mag  
der Gläubiger die grobe Münksorten an Ungarischen Ducaten/  
Dicken- und Reichs-Thalern / so ihr ihme geben wollet/ in dem  
Werth wie sich Igo von Handelsleuten und andern privat-Pe-  
sonen/ zuwider des H. Römischen Reichs/ so wohl auch Churf.  
Sächs. publicirten/ und noch zur Zeit durch andere öffentliche E-  
dicta nicht abgeschafften Münz-Ordnungen/ ausgegeben und ge-  
nossen worden/ von euch anzunehmen wider seines Willens nicht  
gedrungen werden/ V. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Non liberet debitorem depositio pecunia facta secun-  
dum valorem inductum commerciorum abusu, contra  
Principis edictum.*

- E**x conventione quidem certa Creditor monetam  
secundum valorem commerciorum abusu intro-  
ductum acceptare cogitur. † Nec iniqua aut prohi-  
bita est ejusmodi conventio, si præfertim is, qui se ad  
eam solutionis formam obligavit, acceptos à Credito-  
re nummos ad eum valorem expenderit, arg. l. i. & tot.  
3. tit. ff. quod quisque jur. † Idque ipsum etiam ad hunc  
casum extendit Ant. Fab. quo quis monetam & com-  
munem valorem solvere obligatus est, in Codic. lib. 8.  
tit. 29. defin. 4. Quod verum puto, si patientia Prin-  
cipis accederit. † Alioquin extra casum conventionis  
debitor offerens pecuniam in valore alio, quām  
qui publico Principis edicto constitutus est, audiri non  
debet, Defin. precep. † in tantum, ut nec valida si-  
depositio & ob-signatio sic facta, ad hoc ut debitorem  
liberare valeat. † Non enim potest rite factum vide-  
ri, quod factum est contra Leges l. non dubium. 5. C. de  
legib. † Quin & justa Creditori appellandi causa-  
datur ab eo iudice, qui depositionem illam rite ac legi-  
timē factam pronunciat arg. l. i. ff. que sent. fin. ap-  
pell. Ant. Fab. dict. tit. 29. defin. 39.

Ita Domini in causa Matth. i. Friedlers & Adami Gutschens ad  
consultationem Questoris zu Eugen/ Mensl. Jun. Anno 1612.  
(Verba sentent. Ob nun wohl das Geld benekter machen hinterle-  
get worden/ dieweil aber dennoch der Reichsthaler nemahls von  
der hohen Obrigkeit auf 10. fl noch der Engelthaler auf 5. fl. ta-  
xiaret und angeschlagen worden/ &c. Als mag auch der Creditor  
das hinterlegte Geld in so hohem Werth anzunehmen nicht ge-  
drungen werden/ sondern es ist der Debitor, des beschœfenen De-  
positi ungeachtet/ die Zahlung an teigigem Werth nochmals zu  
leisten schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Debitor solvens pecuniam reprobata non liberatur,  
sed facienda est solutio in alia moneta secundum  
estimationem, que fuit tempore  
contractus.*

- D**ebitorum in pecunia reprobata solvere non posse, 1  
Dd. communiter largiuntur: Attamen quidam  
ideò restringunt, quando pecunia ideò est reprobata,  
quod minoris ponderis facta & sic bonitas intrinseca  
etiam mutata fuerit; † concedentes interim, debitorum  
pecuniam reprobata solventem liberari, si aliam  
ob causam, non ex bonitate pecuniae intrinseca prove-  
nientem, pecunia sit reprobata, Hostiens. in cap. quan-  
do de jure. Martin. Laudens. in tract. de monet. n. 13.  
Dec. in l. quod te. s. n. 8. in fin. ff. si cert. petat, † Sed 3  
Creditorem nunquam teneri recipere solutionem in-  
pecunia reprobata, licet ei estimatio pecuniae reproba-  
ta, quā fuit tempore contractus, recte solvatur, arbit-  
ratu fuere Domini † per text. in l. eleganter. 24. §. qui 4  
reprobos. 1. ff. de pign. 45. c. olim causam. 20. c. cum ca-  
nonicis. 26. sub fin. ext. de censib. teste Hartman. Pistor.  
observat. 141. Bartol. in l. Paulus. 101. n. 6. ff. de solut.  
Nicol. Boët. decis. 327. n. 17. † Quamvis enī invi-  
to Creditori aliud pro alio solvi non possit, secus tam-  
en se res habet, † quando species debita amplius 6  
non reperitur, l. non dubium. 14. §. ult. ff. de legat. 3. l.  
23. l. 91. §. ult. ff. de verb. obligat. Andr. Gail. lib. 2. ob-  
serv. 73. n. 8. † Quod & placuit Serenissimo Saxo-  
niz Electorali, ita dilponenti b. Const. 28. in verb. final. 7  
Oder da man die nicht haben kan/ nach derselben  
Werth und Estimation geschehen/ &c. † Idemque  
juris obtinere vulgo existimant, si moneta antiqua qui-  
dem adhuc extet, sed rarior & difficillimè, ac non nisi  
magno & immenso sumptu comparari possit, Ernest.  
Cethman. vol. 1. consil. 34. n. 44. & 45. Frid. Pruckman.  
vol. 2. consil. 12. num. 17.